ATA DA 139ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA, REALIZADA EM 31 DE JULHO DE 2023.

Página 1 de 4

SEPN 510, Bloco “A”, Térreo e Subsolo, Asa Norte - CEP 70750-521- Brasília (DF)
(61) 3222-5176/3222-5179 | www.caudf.gov.br | atendimento@caudf.gov.br

Aos trinta e um dias do mês de julho de dois mil e vinte e três, às dezenove horas, reuniu-se o Plenário do 1

Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Distrito Federal – CAU/DF, na sede do CAU/DF e 2

virtualmente, por videoconferência, sob a presidência de Mônica Andréa Blanco, com os conselheiros 3

titulares: Giselle Moll Mascarenhas, Ricardo Reis Meira, João Eduardo Martins Dantas, Luís Fernando 4

Zeferino, Carlos Henrique Magalhães de Lima, Pedro Roberto da Silva Neto, Mariana Roberti Bomtempo e 5

Luiz Otávio Alves Rodrigues, a conselheira suplente: Angelina Nardelli Quaglia Berçott, a gerente geral 6

Flávia Matos Dourado, o gerente administrativo Anderson Viana de Paula a advogada Karla Dias 7

Faustich Alves, o assessor de tecnologia da informação Alessandro da Silva Viana, a assessora de 8

comunicação Andréa Mota Lopes e o secretário do colegiado de comissões Phellipe Marccelo Macedo 9

Rodrigues. Não justificaram suas ausências os conselheiros Pedro de Almeida Grilo, Júlia Teixeira 10

Fernandes e Luiz Caio Ávila Diniz. 1. Abertura: A presidente MÔNICA ANDRÉA BLANCO, após a 11

verificação do quórum, iniciou a 139ª Sessão Plenária Ordinária do CAU/DF. 2. Apresentação e 12

aprovação da Pauta: A presidente MÔNICA ANDRÉA BLANCO leu a pauta e questionou se alguém 13

teria alguma proposição, observação ou necessidade de esclarecimento. Não havendo necessidade de 14

alteração, a pauta foi aprovada por unanimidade. 3. Apresentação de Comunicações: 3.1. Informes da 15

Presidência: A presidente MÔNICA ANDRÉA BLANCO falou sobre a última reunião do Fórum de 16

Presidentes e os principais assuntos tratados no encontro, com destaque para as mudanças que serão 17

implementadas no próximo exercício, dentre elas, a saída do CAU/DF do grupo CAU em Movimento, por 18

conta de divergências de posicionamento quanto a reserva técnica. 3.2. Informes da Vice-presidência: 19

Sem informes. 3.3. Dos Coordenadores das Comissões Permanentes: 3.3.1. Da Comissão de 20

Administração, Planejamento e Finanças – CAF-CAU/DF: Sem informes. 3.3.2. Da Comissão de Ética 21

e Disciplina – CED-CAU/DF: O conselheiro RICARDO REIS MEIRA informou que apesar de a última 22

reunião ordinária da Comissão, em que foram relatados diversos processos. O coordenador da CED, 23

conselheiro RICARDO REIS MEIRA, informou, também, sobre a última reunião extraordinária da 24

Comissão de Ética e Disciplina, que teve como pauta única a Deliberação nº 032/2023-CED-CAU/BR, que 25

trata da pesquisa sobre reserva técnica direcionada aos conselheiros federais e presidentes dos CAU/UF e 26

CAU/BR, solicitando que encaminhem as respostas e contribuições no prazo de 60 (sessenta) dias a contar 27

da data de envio, entre outras providências. Os conselheiros discutiram sobre reserva técnica e a CED 28

propôs que seja agendada uma sessão plenária extraordinária para decidir sobre o tema. A reunião ocorrerá, 29

provavelmente, em agosto, no dia 16, às 19h, virtualmente. 3.3.3. Da Comissão de Ensino e Formação – 30

CEF-CAU/DF: A conselheira GISELLE MOLL MASCARENHAS falou sobre a realização do Encontro 31

das CEF/UF, realizado em Aracaju-SE. Dentre os assuntos tratados, destacou-se e discussão sobre as DCN 32

(Diretrizes Curriculares Nacionais). Também se falou sobre formação continuada e a conselheira 33

GISELLE MOLL MASCARENHAS ressaltou que a CEF precisa decidir sobre os critérios para 34

credenciamento para encaminhar o entendimento à CEF-CAU/BR. 3.3.4. Da Comissão de Exercício 35

Profissional – CEP-CAU/DF: O coordenador da CEP, conselheiro JOÃO EDUARDO MARTINS 36

mailto:atendimento@caudf.gov.br

ATA DA 139ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA, REALIZADA EM 31 DE JULHO DE 2023.

Página 2 de 4

SEPN 510, Bloco “A”, Térreo e Subsolo, Asa Norte - CEP 70750-521- Brasília (DF)
(61) 3222-5176/3222-5179 | www.caudf.gov.br | atendimento@caudf.gov.br

DANTAS, falou sobre os trâmites de processos na CEP e destacou que existe um alto quantitativo de 37

Pessoas Jurídicas não regularizadas. O coordenador informou que os três processos mais antigos da 38

Comissão foram relatados na última reunião. Foi informado que nos dias 13, 14 e 15 de agosto, será 39

realizado o Encontro das CEP/UF no CAU/BR. A gerente geral Flávia Matos Dourado e os fiscais do 40

CAU/DF estarão presentes. 3.4. Dos Coordenadores das Comissões Temporárias: 3.4.1. Da Comissão 41

Temporária de Política Urbana e Ambiental - CPUA-CAU/DF: A conselheira GISELLE MOLL 42

MASCARENHAS informou que pretende realizar um encontro/seminário sobre Plano Diretor de 43

Ordenamento Territorial - PDOT, em setembro. 3.4.2. Da Comissão Temporária de ATHIS - CATHIS-44

CAU/DF: Sem informes. 3.4.3. Da Comissão Temporária de Patrimônio CPAT-CAU/DF: Sem 45

informes. 3.4.4. Da Comissão Temporária de Relações Institucionais CTRIP-CAU/DF: Sem informes. 46

3.4.5. Da Comissão Temporária de Eventos e Comunicação CTEC-CAU/DF: Sem informes. 3.5. Do 47

Conselheiro Federal: Sem informes. 3.6. Do Colégio de Entidades Distritais de Arquitetos e 48

Urbanistas - CEAU: A conselheira ANGELINA NARDELLI QUAGLIA BERÇOTT informou que na 49

última reunião do CEAU foi relatado sobre uma denúncia de irregularidades no projeto e obra de restauro 50

da Casa do Artesão de Planaltina que está sendo analisada pela Comissão de Exercício Profissional CEP-51

CAU/DF. Será feito um processo via SEI para criar uma linha do tempo sobre como se deram os trâmites 52

da obra. 3.7. Representação Externa: 3.7.1. CONPLAN: A conselheira GISELLE MOLL 53

MASCARENHAS informou que ela o conselheiro PEDRO DE ALMEIDA GRILO não puderam 54

participar da última reunião ordinária, porém, houve uma reunião extraordinária e o CAU/DF participou 55

ativamente. A reunião tratou acerca do processo para concessão da Rodoviária do Plano Piloto para 56

reforma. A conselheira GISELLE MOLL MASCARENHAS pediu o processo para relatar em nome do 57

CAU/DF. O processo foi distribuído ad referendum para o CAU/DF. 3.7.2. CPCOE: Sem informes. 3.7.3. 58

CONAM: A conselheira ANGELINA NARDELLI QUAGLIA BERÇOTT informou que não está sendo 59

feito o chamamento para participar das reuniões sobre Arie Granja do Ipê. 3.7.4. PDOT: Sem informes. 4. 60

Reprogramação Orçamentária 2023: O gerente financeiro, Rafael Levi Amaral Santos, apresentou a 61

Reprogramação Orçamentária para o exercício de 2023, bem como os projetos especiais para o período. O 62

Plenário do CAU/DF deliberou aprovar a reprogramação orçamentária do CAU/DF referente a 2023, com 63

envio ao Plenário do CAU/BR para homologação, por unanimidade, com 8 votos favoráveis. O Plenário 64

do CAU/DF deliberou aprovar a utilização de 3,81% do superávit financeiro no projeto específico: “Selo 65

CAU/DF: Arquitetura de Brasília”, com posterior encaminhamento ao Plenário do CAU/BR para 66

homologação, por unanimidade, com 8 votos favoráveis. O Plenário do CAU/DF deliberou aprovar a 67

utilização de 2,72% do superávit financeiro no projeto específico: “Inspeção e Qualidade de Edifícios na 68

Reabilitação do Ambiente Construído”, com posterior encaminhamento ao Plenário do CAU/BR para 69

homologação, por unanimidade, com 8 votos favoráveis. 5. Homenageados do 11º Encontro: 70

Considerando a indicação dos conselheiros que compõe o Plenário do CAU/DF de profissionais renomados 71

e de grande importância no cenário urbanístico para serem homenageados no evento do 11º Encontro do 72

mailto:atendimento@caudf.gov.br

ATA DA 139ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA, REALIZADA EM 31 DE JULHO DE 2023.

Página 3 de 4

SEPN 510, Bloco “A”, Térreo e Subsolo, Asa Norte - CEP 70750-521- Brasília (DF)
(61) 3222-5176/3222-5179 | www.caudf.gov.br | atendimento@caudf.gov.br

Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Distrito Federal – CAU/DF. O Plenário do CAU/DF deliberou 73

aprovar a definição dos seguintes nomes como homenageados do 11º Encontro do Conselho de Arquitetura 74

e Urbanismo do Distrito Federal: Gunter Roland Kohlsdorf Spiller, Raimundo Roberto da Silva e Harue 75

Yamashita, por unanimidade, com 8 votos favoráveis. Com muito pesar, os conselheiros se lembraram do 76

ex-conselheiro Gunter Roland Kohlsdorf Spiller, falecido no dia 26 de julho de 2023, o que causou grande 77

comoção. Foram proferidas palavras de respeito e admiração pelo grande arquiteto e urbanista falecido. Foi 78

proposto, então, que o ex-conselheiro fosse homenageado além da cerimônia que ocorrerá no 11º Encontro 79

do CAU/DF. O Plenário do CAU/DF deliberou aprovar a alteração do nome do auditório da sede do 80

Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Distrito Federal (CAU/DF) em homenagem ao ex-conselheiro, 81

arquiteto e urbanista, Gunter Roland Kohlsdorf Spiller. O auditório do CAU/DF passa a se chamar: 82

Auditório Conselheiro Gunter Kohlsdorf, por unanimidade, com 8 votos favoráveis. 6. Indicação de 83

membro substituto da Comissão Eleitoral do CAU/DF: Considerando o falecimento arquiteto e 84

urbanista Gunter Roland Kohlsdorf Spiller, que ocupava a posição de membro substituto da Comissão 85

Eleitoral do CAU/DF; Considerando a necessidade de indicação de membro substituto da Comissão 86

Eleitoral do CAU/DF. O Plenário do CAU/DF deliberou recompor a Comissão Eleitoral do Distrito 87

Federal (CE-DF) com os seguintes arquitetos e urbanistas como membros titulares: Alberto Alves de Faria 88

(coordenador), Tony Marcos Malheiros (coordenador adjunto), João Gilberto de Carvalho Accioly; com os 89

seguintes arquitetos e urbanistas como membros substitutos: Eliete de Pinho Araújo, Daniel Gonçalves 90

Mendes e Aleixo Anderson Furtado, por unanimidade, com 8 votos favoráveis. 7. Relato de processo 91

oriundo da Comissão de Administração, Planejamento e Finanças – CAF-CAU/DF: 7.1. Protocolo 92

SICCAU N.º 1532693/2022: O conselheiro RICARDO REIS MEIRA não apresentou o relato, mas se 93

comprometeu a relatar a matéria na próxima oportunidade. 8. Relato de processos oriundos da Comissão 94

de Ética e Disciplina – CED-CAU/DF: 8.1. Protocolo SICCAU N.º 718598/2018: O conselheiro 95

RICARDO REIS MEIRA apresentou o relato do processo, que trata de denúncia por suposto 96

cometimento de falta ético-disciplinar referente à prestação de serviços de arquitetura e urbanismo, e a 97

Deliberação n.º 027/2023 – CED-CAU/DF, que decidiu por aprovar o relato e voto do conselheiro relator 98

pela aplicação de sanção de ADVERTÊNCIA PÚBLICA e MULTA DE 4 (QUATRO) ANUIDADES. O 99

Plenário do CAU/DF deliberou aprovar a Deliberação n.º 027/2023 – CED-CAU/DF, por unanimidade, 100

com 8 votos favoráveis. 8.2. Protocolo SICCAU N.º 958218/2019: O conselheiro PEDRO ROBERTO 101

DA SILVA NETO apresentou o relato do processo, que trata de denúncia por suposto cometimento de 102

falta ético-disciplinar referente à prestação de serviços de arquitetura e urbanismo, e a Deliberação n.º 103

025/2023 – CED-CAU/DF, que decidiu por aprovar o relato e voto do conselheiro relator pela aplicação de 104

sanção de SUSPENSÃO DE 70 (SETENTA) DIAS e MULTA DE 5 (CINCO) ANUIDADES. O Plenário 105

do CAU/DF deliberou aprovar a Deliberação n.º 025/2023 – CED-CAU/DF, por unanimidade, com 8 106

votos favoráveis. 8.3. Protocolo SICCAU N.º 1004417/2019: O conselheiro PEDRO ROBERTO DA 107

SILVA NETO apresentou o relato do processo, que trata de denúncia por suposto cometimento de falta 108

mailto:atendimento@caudf.gov.br

ATA DA 139ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA, REALIZADA EM 31 DE JULHO DE 2023.

Página 4 de 4

SEPN 510, Bloco “A”, Térreo e Subsolo, Asa Norte - CEP 70750-521- Brasília (DF)
(61) 3222-5176/3222-5179 | www.caudf.gov.br | atendimento@caudf.gov.br

ético-disciplinar referente à prestação de serviços de arquitetura e urbanismo, e a Deliberação n.º 026/2023 109

– CED-CAU/DF, que decidiu por aprovar o relato e voto do conselheiro relator pela aplicação de sanção de 110

SUSPENSÃO DE 240 (DUZENTOS E QUARENTA) DIAS e MULTA DE 7 (SETE) ANUIDADES. O 111

Plenário do CAU/DF deliberou aprovar a Deliberação n.º 026/2023 – CED-CAU/DF, por unanimidade, 112

com 8 votos favoráveis. 8.4. Protocolo SICCAU N.º 1213472/2020: O conselheiro PEDRO ROBERTO 113

DA SILVA NETO apresentou o relato do processo, que trata de denúncia por suposto cometimento de 114

falta ético-disciplinar referente à prestação de serviços de arquitetura e urbanismo, e a Deliberação n.º 115

024/2023 – CED-CAU/DF, que decidiu por aprovar o relato e voto do conselheiro relator pela aplicação de 116

sanção de SUSPENSÃO DE 365 (TREZENTOS E SESSENTA E CINCO) DIAS e MULTA DE 10 (DEZ) 117

ANUIDADES. O Plenário do CAU/DF deliberou aprovar a Deliberação n.º 024/2023 – CED-CAU/DF, 118

por unanimidade, com 8 votos favoráveis. 9. Assuntos de interesse geral: Sem assuntos de interesse geral. 119

10. Encerramento: A presidente MÔNICA ANDRÉA BLANCO agradeceu a presença de todos. Após 120

considerações finais e nada havendo mais a tratar, encerrou a 139ª Sessão Plenária Ordinária do CAU/DF, 121

da qual se lavrou a presente ata. 122

 123

 124

 125

MÔNICA ANDRÉA BLANCO 126

Presidente do CAU/DF 127

 128

 129

 130

 131

 PHELLIPE MARCCELO MACEDO RODRIGUES 132

Secretário do Colegiado 133

mailto:atendimento@caudf.gov.br

		2023-12-04T14:08:02-0300

		2023-12-05T15:52:43-0300